
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

CONSILIUL  LOCAL  HELEGIU 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 31/25.07.2024 

      privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general reactualizat  

dupa procedura de achizitie proiectare si executue lucrari pentru obiectivul de investiții "Sistem de 

canalizare si alimentare cu apa in localitatile Bratila si Dragugesti, comuna Helegiu, judetul Bacau”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

  Consiliul local al comunei Helegiu, jud Bacau, intrunit in sedinta  din data din   25.07.2024,    

    In conformitate cu prevederile; 

-OUG 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", Ordinului 

1333 privind Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de 

urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii “Anghel 

Saligny”,si   ale Legii 273/2006 privind finanţele publice locale,  

Vazand: 

 -Referatul de aprobare nr. 5831/18.07.2024 al Primarului comunei Helegiu , prin care se propune 

          aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general reactualizat  pentru  

          obiectivul de investiții "Sistem de canalizare si alimentare cu apa in localitatile Bratila si 

 Dragugesti, comuna Helegiu, judetul Bacau”. 

-Referatul   Compartimentului de specialitate  nr.   5832/18.07.2024. 

-Avizul comieiei de specialitate din cadrul Consiliului local Helegiu nr. 15/24.07.2024; 

In temeiul art. 129, al. (1), al (2) lit. b) si al. (4) lit. d) coroborat cu art. 196, al. (1), lit. a) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică – Proiect Tehnic de Execuție pentru 

obiectivul de investiții "Sistem de canalizare si alimentare cu apa in localitatile Bratila si 

Dragugesti, comuna Helegiu, judetul Bacau”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației, întocmită  de S.C. Constructii R.M.I., înregistrată la UAT Comuna HELEGIU cu 

PV de predare primire nr. 5009/21.06.2024 (Constructii R.M.I. SRL), PV de predare primire nr. 

5010/21.06.2024 (SC Hidromed Edil SRL), PV de predare primire nr. 5129/27.06.2024 (SC 

Hidromed Edil SRL). 

Art. 2. - Se aprobă  indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții 

"Sistem de canalizare si alimentare cu apa in localitatile Bratila si Dragugesti, comuna Helegiu, 

judetul Bacau”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general reactualizat aferent obiectivului de investiții "Sistem de 

canalizare si alimentare cu apa in localitatile Bratila si Dragugesti, comuna Helegiu, judetul 

Bacau” , conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Helegiu, judetul Bacau a sumei de 

5.979.201,84 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 



prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de catre Primarul comunei 

Helegiu, județul Bacau. 

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul legal, prin intermediul secretarului general 

al comunei, Primarului comunei, Prefectului județului Bacau, Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației , Compartiment Dezvoltare , Achizitii publice Investitii, și 

va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

 

Presedinte de sedinta  

Busuioc Ion-Daniel 

 

Contrasemenaza 

Secretar general  

 Mariana SPIRIDON 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata  cu: 

15 voturi « pentru » 

0 voturi « impotriva » 

0 voturi « abtineri » 
0 consilieri prezenti 

15 consilieri validati 


